
 

 

Ofício nº 57/2021. 
Lobato, 27 de agosto de 2021. 

 
Senhor Presidente, 

 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 08 de agosto de 2021 para o cargo de PROCURADOR 
JURÍDICO decide sob os seguintes fundamentos: 

 
 QUESTÃO RESULTADO 
01 INDEFERIDO: RESPOSTA AO RECURSO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "C) 

no diploma.", NÃO A ALTERNATIVA "D) na fotografia.". EM TODA A NARRATIVA, 
A EXPRESSÃO DO SENTIMENTO DO PERSONAGEM POR SUA MÃE SE EXPRESSA 
NA MATERIALIZAÇÃO DA FOTOGRAFIA QUE INSISTE EM COLOCAR NO DIPLOMA, OBJETO DE 
AQUISIÇÃO. A INSISTÊNCIA EM COLOCAR A FOTOGRAFIA NO DIPLOMA JUSTAMENTE 
DEMONSTRA A MATERIALIZAÇÃO DO SEU SENTIMENTO PELA MÃE, AO EXPRESSAR: "- Onde 
é que bota o retrato? - Que retrato? – perguntou o camelô. - O meu, para oferecer à minha 
mãe."; Timidamente, o rapaz formulou a objeção: - Mas, se ela enquadrar o diploma e pendurar 
na parede, o retrato fica escondido nas costas."; "O rapaz tirou m embrulhinho do bolso, tirou 
do embrulhinho sua fotografia em tamanho postal, aplicou-a sobre o diploma, no lugar 
indicado pelo vendedor.", O NARRADOR APRESENTA O AMOR DO FILHO - PERSONAGEM 
DESCRITO - PARA COM SUA MÃE. ESSE MESMO ATO - COLOCAR A FOTOGRAFIA PARA SUA 
MÃE - SERIA EFETIVADO CASO O OBJETO EM AQUISIÇÃO FOSSE UM CARTÃO, UM 
CALENDÁRIO, UM QUADRO OU OUTRO OBJETO QUALQUER, POIS O SENTIMENTO 
CONTINUARIA SENDO MATERIALIZADO NA FOTOGRAFIA, QUE INSISTENTEMENTE ERA O 
PEDIDO DO PERSONAGEM.  

03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ VERBO NO IMPERATIVO NAS ALTERNATIVAS  C) “Vai 
dizendo, vai dizendo.”E D) “Olhe como ficou bonito.”. NA ALTERNATIVA C) O VERBO NO 
IMPERATIVO ESTÁ GRAFADO POR "VAI", CORRESPONDENTE À SEGUNDA PESSOA DO 
SINGULAR, COM EFEITO DE SENTIDO DE ORDEM NA EXPRESSÃO "VAI DIZENDO". NA 
ALTERNATIVA D), O VERBO ESTÁ GRAFADO POR "OLHE", NA TERCEIRA PESSOA DO 
SINGULAR, COM EFEITO DE SENTIDO DE ORDEM. NAS DUAS ALTERNATIVAS HÁ OUTROS 
VERBOS, CONTUDO, TAMBÉM HÁ VERBOS NO IMPERATIVO, NÃO ATENDENDO À 
SOLITICAÇÃO DO COMANDO DA QUESTÃO.  

05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS A FRASE APRESENTA 
TRÊS PRONOMES PESSOAIS. NA FRASE "Eu não gostaria que minha mãe recebesse o diploma 
sem eu saber o que estou mandando dizer nele...", HÁ DOIS PRONOMES PESSOAIS REPETIDOS 
"EU". O TERMO "NELE" É A CONTRAÇÃO DE UMA LOCUÇÃO PREPOSITIVA FORMADA PELA 
PREPOSIÇÃO "EM" E PELO PRONOME PESSOAL "ELE", A FUNCIONAR COMO ADJUNTO 
ADVERBIAL, INDICANDO A CIRSCUNTÂNACIA DE LUGAR, NÃO COMO UM PRONOME 
PESSOAL.  

07 DEFERIDO: ALTERAR PARA LETRA D). 
11 INDEFERIDO: DE ACORDO AO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, VÊ-SE QUE O CANDIDATO 

DEVERIA TOMAR COMO BASE, ALÉM DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS, A 
“INTERPRETAÇÃO DAS NORMAS CONSTITUCIONAIS, A ORDEM CONSTITUCIONAL VIGENTE (...)” 
DENTRE OUTRAS MATÉRIAS ALI ELENCADAS. 



 

 

12 INDEFERIDO: A LEGISLAÇÃO CONSTITUCIONAL TRAZ EXPRESSAMENTE O TEXTO PREVISTO 
NA ALTERNATIVA D), EM SEU ART. 182, § 2º. A EXCEÇÃO PREVISTA NO ART. 182, § 4º, III, DA 
CF, MENCIONA “TÍTULOS DA DÍVIDA PÚBLICA”, QUE SERÃO UMA FACULDADE DO PODER 
PÚBLICO ATRAVÉS DE LEI ESPECIFICA. O TEXTO DA ALTERNATIVA CORRETA MENCIONA A 
REGRA GERAL DISPOSTA EM SUA LITERALIDADE NO TEXTO CONSTITUCIONAL. 

16 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
19 INDEFERIDO: A ALTERNATIVA CORRETA ESTÁ EM CONSONÂNCIA À LEGISLAÇÃO PÁTRIA 

VIGENTE, QUAL SEJA, O PRÓPRIO TEXTO CONSTITUCIONAL. DESSA MANEIRA, EM QUE 
PESEM AS ALEGAÇÕES DO RECORRENTE, VERIFICA-SE QUE A INTERPRETAÇÃO FAZ PARTE 
DA ANÁLISE DA QUESTÃO. 

20 INDEFERIDO: A QUESTÃO ESTÁ EM TOTAL CONSONÂNCIA À REGRA PREVISTA NO CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO NACIONAL E POSSUI A EXPRESSÃO TRAZIDA PELO MESMO, NÃO HAVENDO QUE 
SE FALAR EM ANULAÇÃO. 

22 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D). 
26 INDEFERIDO: A QUESTÃO EM COMENTO ENCONTRA-SE EM CONSONÂNCIA A NOVA 

REDAÇÃO DADA AO TEXTO CONSTITUCIONAL CONFORME A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
20, DE 1998. 

27 INDEFERIDO: EM QUE PESE A ALTERNATIVA NÃO DISPOR A LITERALIDADE DA LEI, TRATA-
SE DE INTERPRETAÇÃO DA MATÉRIA ATINENTE À QUESTÃO. 

28 INDEFERIDO: TRATA-SE DE REGRA GERAL QUE DEVE SER ANALISADA EM CONSONÂNCIA ÀS 
REGRAS TRABALHISTAS. ASSIM, A LEGISLAÇÃO PÁTRIA PREVÊ EXATAMENTE A DISPOSIÇÃO 
CONSTANTE NA ASSERTIVA CORRETA. 

 
Atenciosamente, 

 
KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


